.xvi.  s.,  a.  d.  '. 

De  venda  bosci  d'Ostoirmont,  pro  uithno  sexto,  .un."  .xu.  L.  ,x\.  d. 
De  venda  bosci  de  Villers-lc-Faucon,  pro  .xi.o  xviu°  ,  .l.  1. 
De  debito  Roberti  le  kaisne,  .u.c  1. 

De  debito  magistri  Henrici  de  Gauchi,  pro  parum  reddito  de  custodia 
Sancti  Quintini.  .vi.  s.,  m.  d. 

De  emenda  domini  Roberti  de  Feignoilles,  .i.x.  1.  -. 

Summa  tocius  recepte  .ni.'"  vu.<;  xxxvui,  1.,  .xi\.  s.,  .vu.  d. 

Ex  pense. 

Gueta  castri  Ribbodimoniis,  .vr.  d.  per  diem,  .cxiui.  s. 

Custos  bosci  d'Ostoirmont,  .vi.  d.  per  diem.  pro  .xxxv.  diebus,  quia  tune 
alter  institutus  fuit  ad  predictam  custodiam  sine  vadiis.  .xvu.  s.,  .vi.  d. 

Capellanus  Mathei  Buridan  super  culturis  Sancti-Quintini,  pro  .u.bus 
terciis.  .vin.  1.  . 

Panis  prisionum  per  balliviam.  .xxxu.  I.,  .\uu.  s.,  .vin.  d. 

Pro  justicia  facta  in  ballivia,  .xui.  1.,  .m.  s.,  .vin.  d. 

Pro  placitis  ecclesie,  .xui.  1.,  .xuu.  s. 
Pro  nunciis  missis,  .xx.  1..  .vu.  s.,  .m.  d. 

Pro  quodam  quarto  advocato  in  curia  ecclesie  apud  Laudunum  per 
annum,  .lx.  s. 

Pro  quodam  advocato  in  curia  ecclesie  pro  prepositura  Sancti-Quintini 
.pro  medio,  .c.  s. 

Pro  placito    quod  habet   prepositus    Sancti-Quintini  apud  Remis  contra 

i.  Au-dessus  de  la  ligne  :  «  Corrigitur  in  computo  bladi  ad  hune  lerminum  ».  En 
marge  :  «  Videatur  littera  ». 

■2.  En  marge  :  «  Summa  .xvinc.  xxm.  1.,  .xim.  s.,  .un.  d.  » 
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officiaient)  Laudunensem,  pro  quodam  homine  justiciato  quem  dieit  officia- 

lis  fuisse  captura  in  cimiterio,  .wh.  1.  *. 
Pro  alio  placito  quod  babet  predictus  prepositus  apud  Novionum,  pro 

quodam  falso  monetario  justiciato,  quem  dicit  officialis  fuisse  tempore 

captionis  clericum,  .vu.  1. 2. 
Pro  preconizationibus  fa<  tis  apud  Sanctum-Quintinum,  .wuu.  s. 
Pro  expensis  plurium  servientum  el  gentium  factis  adducendo  cuiu 

armis  duos  armigeros  de  Sancto-Quintino  apud  Laudunum  el  ibi  justi- 
ciando,  qui  occiderant  unuiri  fratrem  inilicie  Templi.  .xii.  1. 

Pro  .1111.01"  falsis  monetariis  adductis  de  Sancto-Quintino  apud  Laudu- 
num,  .vr.  1.,  .m.  s, 

Pro  expcnsi<  factis  ducendo  de  Sancto-Quintino  apud  Peronam  unum 
falsum  monetarium,  ut  loqueretur  cuiu  uno  alio  ibi  detento  qui  ipsuin 

accusabat,  .xmhi.  s. 

Pro  expensis  factis  ad  adjornandum  plures  malefactores  in  dicta  preposi- 
tura  ad  dicta  jura  régis  per  homines,  ,vi.  J. 

Pro  explorare,  querere  et  capere  plures  malefactores  in  dicta  prepositura 

per  pluies  servientes  et  alios  cum  armis.  m.  1.,  nu.  s. 

Pro  expensis  factis  per  prepositum  Sancti-Quintini  capiendo  et  ducendo 

très  equos  Parisius  quos  ceperata  quibusdam  malefaetoribus  tanquani  com- 

missos  de  mandate  régis,  .wvn.  1..  .\vi.  s.  3. 
Proavena  empta  ad  perficiendum  elemosinaset  feodaprepositure  Calniaci 

pro  quinque  inodiis.  .m.  rem  (?),  .ni.  quartiers,  quolibet  modio  empto,  c. 

S.,  —  .xwin.  1,,   .vin.  s.,  .mi.  d.  ''. 
Pro  quodam  roqueto  empto  pro  capella  régis  apud  Calniacum,  .\.  s. 

Pro  custibus  (sic)  appositis  in  vineis  Johannis  de  Semilly.  .xxix.  L., 
.xiiii.  d. 

Pro  quodam  <?ibeto  de  novo  facto  apud  Laudunum  et  cathenis  ejusdem, 
.\  1 1 1 x x  nu.  1.,  .vin.  s,  .v.  d. 

Pro  jure  prepositorum  Lauduni  in  emenda  Solandi  de  Corni  nunc  coni- 

putata,  .lx.  s. 5. 
Pro  jure  eorundem  in  emenda  Wiardi  du  Pressoir  nunc  conaputata,  .i,x.  s. 

Pro  .ii.  t>us  scutiferis  adductis  de  Amigni  apud  Laudunum,  quorum 
unus  fuit  suspensus,  .l.  s. 

Pro  aliis  tribus  malefactoribus  adductis  de  Estran  apud  Laudunum  et  ibi 
justiciatis,  .c.  s. 

Pro  alio  malefactore  adducto  de  Cramia  apud  Laudunum  et  ibi  justi- 
tiato,  .w.  s. 

i.  Au-dessus  de  la  ligne  :  «  Sunt  in  «lebiti^  Viromandie  de  anno  u.<".  mi".  » 
\u  dessus  de  la  ligne:    Sunt  super  officialem    in  debitis  Viromandie  de   anno 

".  un'.  »  —  lui  marge  :      Summa.  viixx.  w.  !..  .w.  s.,  .i.d.  > 
lu-dessus  de  la  ligne:  <>  Rex  confitetur  per  Miteras  suas  se  r.  1 1  pisse  dictos  equos  : 

•■  tamen  sciatur  per  manum  cujus  ». 

U-  Au-dessus  de  la  Ligne:  «  Ponuntur  in  «Jeiiilis  Viromandie  de  anno  .ccc.  an*. 
«  (piia  non  debebatur  quod  non  appareal  in  bladis  ». 

.  I  u  marge  :  «  Sunima  .m'",  n".  uii»x.  w.  1.,  vi.  s.,   .xi.  d.  » 
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Pro  alio  malefactore  adducto  de  Sancta-Gemma  apud  Laudunum, 
lwimi.  s.,  .vi.  d. 

Pro  quodam  alio  bannito  adducto  de  Wailli  apud  Laudunum  et  ibi  jus- 
ticiato,  .ts.uu.  s. 

Pro  quadam  calderia  empta  ad  bulliendum  falsos  monetarios  apud  Mon- 
tem-Desiderii,  .c.  s. 

Pro  expensis  factis  per  prepositum  Montis-Desiderii  et  plures  alios,  explo- 
rando  pluries  cum  armis  sex  tam  murdrarios  quam  falsos  monetarios 

captos  et  jnsticiatos,  .xlii.  1.,  .x.  s. 

Pro  expensis  factis  in  inquesta  Pétri  Paillart  apud  Montem-Desiderii, 
suspecti  de  falsa  moneta  absoluti,  et  non  habebat  unde  redderet  expensas, 

.XLIllI.   s.  '. 

Pro  jure  prepositi  Montis-Desiderii  in  emenda  domicelle  de  Caavel  com- 
putata  ad  Omnes  Sanctos  ultimo,  .lx.  s. 

Pro  quadam  scala  facta  de  novopro  furcis  Perone,  .xi.  s. 

Pro  una  calderia  ibi  empta  ad  bulliendum  falsos  monetarios,  .vu.  1., 
.v.  s. 

Pro  adjornare  ibi  plures  malefactores  ad  jura  régis  per  homines, 
.lxii.  s. 

Pro  explorare  plures  malefactores  in  dicta  prepositura  Perone,  .cm.  s. 

Pro  expensis  prepositi  Perone  querendo  equitando  de  die  et  nocte  cum 

multitudine  armatorum  et  capiendo.  .l.  malefactores,  murdrarios, 

latrones  et  falsos  monetarios  per  spacium  .xxiii.  dierum,  .  cix.  1.,  .vi.  s., 

.un.  d.  2. 

Pro  expensis  hominum  régis  et  salario  cujusdam  clerici  faciendo  inqueslas 

contra  predictos  malefactores,  .xv.   1.  viii.  s. 

Pro  quadam  guetta  apposita  in  Castro  Perone  quia  plures  malefactores  in 

eo  tenebantur  per  .vu.  menses,  quolibet  mense,  .xx.  1.,  .vu.  s. 

Pro  quindecim  malefactoribus  adducendis  de  Perona  apud  Laudunum 

cum  multitudine  equitum  et  peditum,  .xvx.  L,  xuu.  s.,  .ix.  d. 

Pro  explorare  dictum  le  Wandre,  falsum  monetarium,  qui  omnes  alios 

accusavit  et  Petrum  de  Serains,  .lxi.  s.  3, 
Pro  expensis  hominum  régis  pro  inquesta  facta  contra  predictum  Petrum 

de  Serains  suspensum,  .xu.  s. 

Pro  placito  quod  habuit  prepositus  Perone  contra  oflicialem  Novio- 

mensem,  ex  eo  quod  circa  quandam  ecclesiam  seu  capellam  in  qua  in- 

traverant.  uuor.  murdrarii  et  latrones  qui  fregerant  turrim  Perone  fecerat 
fieri  fossatum,  et  impedierat  aditum  ecclesie  ne  exirent,  .vu.  1.,  .m.  s., 
.un.  d. 

i.  En  marge  :  «  Habeantur  nomina  falsorum  monetariorum  et  bona  ipsorum, 
«  quia  debent  esse  régis,  ut  dicitur.  De  hoc  lit  mentio  in  debitis  Viromandie  de 

«  anno  .ccc°.  iiir*.  Summa  .l\\.  1.,  .n.  s.,  .vi,  d.  » 
a.  Tout  ceci  est  souligné,  et,  au  dessus  de  la  ligne,  est  écrit:  «  Radiantur  quod 

«  habuit  bona  a  malefactoribus  et  débet  bona  et  emendam.  » 

3.  En  marge  :  «  Summa  .lxiji.  !..  .v.  s.,  .ix.  d.  » 
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Pro  quadam  inquesta  facta  pcr  homines  i  cgi  s  coni  ra  Baudetum  de  Sancto- 
Vudomaro  suspensum,  .xxxvi.  s. 

Pro  non  coraputato  ad  Omnes  Sanctos  ultimo  pin  restitutione  facta 

priori  de  Capi,  pro  .xxvni.  -I.  bladi,  quia  tune  nolebat  acciperc  preciurn 
hindi  lemporis  antiqui,  .vin.  1.,  .vm  s. 

Pro  expensis  .\i.  testium  productorum  pro  domino  rege  in  causa  pedagir 
Peronc  tordra  homincs  de  Lehuno,  .xiii.  s. 

Pro  expensis  eorum  qui  erant  anditi  in  dicta  causa  pro  parle  régis, 
.XVII.  s. 

Pro  expensis  duorum  hominum  régis  cl  quorundam  servientum  misso- 
rum  pro  rege  ad  removendum  quoddam  impedimentum  per  dominant!  de 

Feulloj  appositum  in  cheminis  boscorum  do  Wagues,  .xvi.  s. 

Pro  denariis  solutis  per  prepositos  Lauduni  Joberto  le  Cuticr  et  Johanni 

Maronnier  pro  vinis  suis  expensis  per  inimicos  Plandric  prope  Monlem-in- 

Pabula,  de  mandato régis,  .vu"*  vu.  1.,  .nu.  s.,  .vi.  d. 

Pro  expensis  prepositi  Montis-Desiderii  eundo  capturai  e  dominum  Vuber- 

tum  de  Hangesto  <'l  castellanum  Belvacensem,  qui,  contra  inhibitionem 
régis,  iverant  ad  lorneamenta  et  non  erant  in  prepositura  sua.  De  mandato 

régis,  .xlii.  s. 
Pro  denariis  solutis  per  prepositum  Montis-Desiderii  decano  Vinbianensi 

cl  domino  Petro  de  Cheneveriis,  inquisitoribus  in  baillivia  Viromandie 

contra  Guillelmum  de  Hangesto  juniorem  tantummodo  ',  . me    1.-. 
Pro  denariis  deductis  de  débite  in  quo  dominus  rcx  tenetur  Symoni  Ri- 

paut  pro  gagiis  suis  deVasconia  capiendis  indebito  in  quo  domina  Maria  de 

Vlbecourt  tenetur  ballivo  proreleveyo  suo  in  computoad  Vscensioncm.  ccc. 

m.  de  mandato  magistrorum  compotorum,  .i.  I. :;. 
Pro  denariis  deductis  de  debito  in  quo  rex  tenetur  domino  Johanni  de 

Sairi,  militi,  et  filio  suo  pro  stipendiis  suis  exercitus  l'Iandrie.  .vu.  ".xv.l., 
.m.  s . .  .  \  i .  d . 

Pro  denariis  datis  per  dominum  rc^em  fratribus  predicatoribus  Sancti- 

Quintini,  .vm.  1. 5. 
Pro  denariis  deductis  de  debitis  prepositi  Sancli-Quintini  in  acquitatione 

debiti  in  quo  dominus  rcx  tenebatur  iluardo  Ravenicr  de  Sancto-Quintino 

pro  mutuo  facto  pro  subsidio  regni,  .vm".  1.  6. 

i.  Au-dessus  île  la  ligni  :       Equalitcr  •  >. 
.   lu-dessus  de  la  ligne  :  «  Ponuntur  super  ipsos  in  debitis  Parisius de  anno  .<  <  i 

-  un  .  o  En  marge:  «  Summa,  .un  .  i.xvui.  I..    \i\.  n..    \.  d. 
3.  En  marge  :      Vadia    Vasconie,  el    dcbcl    litteras  qna>   d  ictus    Symon   babebat 
super  isto  debito  a  Reginaldo  Barbon.    De  hoc  lit  mentio  in  debitis  Viromandie 
■  If  anno  .cc<  ,  quarto,  n 

'i.  Au  <]« — n  -  de  la  ligne  :       De  compoto  canonici  Milliaci  de  anno.  .ccc.  un',  in 
deducione  rachati  terre  sue  reddili  ~ 1 1 pi-ri < i ̂ .  in  recepta  \>   ntur  super  non  inven- 

I  ii  marge  :  h  \  ailia  Flandrie  >>. 
Vu -dessus  de  la  ligne:  «   Habeatur  primo  li  Itéra  i 

G     Vu-dessus  de  la  ligne  «  Radiatur  donec  sciatur   quomodo  istud  debitum   debi 
'  batur  dicto  preposito  ».  En  marge  «  Summa,  .n*.  I.,  cuit.  >..  n.  d,  a 
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Pro  denariis  solutis  >  magistro  P.  de  Harmondivilla,  archidyacono  Join- 

-ville-,  de  mandato  gentium  compotorum.  . 1 1 1 . « "  vu.  i. 3. 
Pro  denariis  solutis5  abbati  de  Chartuevre  et  domino  Symoni  de  Mar- 

chaiz,  quondam  Lnquisitoribus  in  ballivia  Viromandie,  .11. c  1. 4. 
Pro  denariis  quos  débet  percipere  dominus  Ilellinus  de  Wasiers  miles,  ad 

vitam.  in  debilo  in  quo  Egidius  de  Miromonlc  annuatim  débet  régi  ad  here- 
ditatem  in  compoto  ballivie  in  diminutione.  ccc.  librarurn.  quas  dominus 

rex  predicto  domino  Hellino  concessil  ad  vitam,  in  tbesauro  suo  capienda- 
rum,  .xl.  1. 5. 

Pro  denariis  remissis  per  dominum  regem  domino  Mychaeli  de  Ligne, 

militi,  in  acquitalione  debili  in  quo  idem  miles  ballivo  Viromandensi 

tenebatur,  ratione  quorumdam   rachatorum  terre  uxoris  sue.  .vc    .lx.  P  ,;. 

Pro  denariis  solutis  domino  Balduino7  de  Longuo-Wado,  capitaneo  Dua- 
censi 8,  .vui**.  1.  9. 

Pro  expensis  factis  per  magistrum  P.  de  Latillyaco,  clericum  domini  régis 
et  dominum  Thoraam  de  Marfontaines,  militem,  auditorem  in  causa  mota 

inter  regem,  ex  una  parte,  et  abbatem  et  conventum  Sancti-Quintini  in 
Insula,  pro  parte  régis,  .xviii.  1. 

Pro  denariis  solutis  magistro  Lamberto  de  Waissi  per  ccdulam  magistri 

Sancii,  .lv.  1.,  xv.  s.  ,0. 

Pro  denariis  solutis  11  magistro  P.  de  Lalilbiaco.  misso  in  provinciam  Re- 

mensem  de  mandato  régis,  .uuxx  1.  I2. 
Pro  denariis  solutis  Giloni  Carbonerii  de  Lauduno  pro  scargione,  .ne.  \. 

1.  ..x.s.  ,3. 

Pro  denariis  solutis  procuratori  Jaquemardi  de  Lescant  et  Colardi  le  Pe- 
letier,  civium  Tornacensium,  de  mandato  régis,  pro  mercaturis  suis  ad 

exercilum  venientibus  sibi  per  inimicos  Flandrenses  captis  et  deperditis. 

vixx  xv.  1.,  xvi.  s.  ''. 

t.  Au-dessus  Je  la  ligne  <<  traditis  ». 

2.  Au-dessus  de  la  ligne:  «  Inquisitori  contra  officiâtes  tcA<  in  baillivia  \imo- 
»  mandie  ». 

3.  Au-dessus  de  la  ligue  :  "  Corrigilur  in  compoto  dicti  areliidiaeoni  a  tergo  balli- 
«  viarum  Ascensionis  .ccc.  m°  ». 

'1.  Au-dessus  de  la  ligne  :  ■  <  Equaliter  ». 
5.  Au-dessus  de  la  ligne  :  «  De  summa  de  .lv.   I.  videbitur  per  domania  ». 
G.  En  marge  :  «  Caveatnr  ne  Templum  capiat  ».  «  Videatur  )>.  Au-dessus  de  la 

<(  ligne  :  «  Hudditorum  regi  ad  Ascensionem  .ccc.  in°,  et  ad  omnes  Sanctos  post  in 
«  delntis  Viromandie  de  annô  .ccc.  un"  ».  —  En  marge  :  «  Caveatur  ne  Templum 
«  capiat  »). 

7.  Au-dessus  de  la  ligne:  «  Ouia  non  invenitur  qnod  reddiderit  ». 
8.  Au-dessus  de  la  ligne:  «  Mutuum  super  vadia  sua  ». 
9.  Au-dessus  de  la  ligne  :  «  Ponuntur  inter  non  inventos  ». 

10.  Au-dessus  de  la  ligne  :  <<  Capiat  apud  Templum  >>. 
11.  Au-dessus  delà  ligne:  «  Traditis». 

12.  En  marge  :  <(  Summa  .m',  inixx.  \.  |. 
i3.  Au-dessus  de  la  lifrne  :  «  Reddit  dictus  magister  .G.  in  compoto  sno  facto  ̂1 

«  tergo  balliviarum  Ascensionis  .ccc.  un.  »  —  «  habebit  |)er  Templum  in  compoto 
a  liospicii.  )i 

i^i.  Au-dessus  de  la  ligne  :  «  Videlicet,  pro  Colardo,  .1111".  .i\,  t.,  .nu.  s.  videlicel 
«  turonensium,  et,  pro  Jacobo,  .uuxx.  1.,  .x.  s.  videlicet  turonensium  ». 
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l'ro  denariis  solulis1  domino  Matheo de  Houssoy  et  G.  du  Pleissie,  militi- 
bus,  missis  in  ballivia  Yiromandensi  pro  tractare  cum  nobilibus  super  ali- 

quibus  exercitum  tangentibus,  .lui.  !..  .m.  s..    \i.  d.  '2. 

Opéra. 

Pro  ope  ri  bu  s  factis  in  domibus  régis  apud  Laudunum  et  in  aula  que  cor- 
ruit.  .cvu.  1..  .11.  s..  .\i.  d. 

Pro  operibus  factis  in  Castro  Montis-Desiderii  et  in  prisionibus.  .\\u.  I., 
.XII.   s. 

Pro  operibus  factis  in  Castro  Peronensi  et  in  prisionibus  .lxwiu,  s. 
Pro  soris  ibi  .xlvii.  s. 

Pro  operibus  factis   in  ponte  de  Mignyaco.  pro  parte  régis  .xn.  1.,  .\.  s. 

Pro  operibus  factis  in  duobus  pontibus  de  Hibbodimonte.  .xi.  1.. 

Ballivus,  pro  gagiis  suis,  pro  uno  anno  tinito  ad  sanctum  Johanneni.  ccc. 

\\.  .ne  mixx  Ui.  |.  ,et  pro  non  computato  usque  ad  sanctum  Johannem. 

ccc.  un",  per.  me    xi.ix.  dies.  ,ii«    lxmx.  !..  .un.  s. 
Pro  denariis  snlutis  Renero  dicto  Boilartde  Crespeyo,  pro  mutuo  de  ce. 

libris  turonensium  régi  facto  per  majorent  et  juratos  ville  de  Crespeyo  in 

Laodunesio  et  aliis  denariis  ipsis  majori  et  juratis  deductis  de  redditibus 

sue  communie  de  mandate  régis,  in  diminutionem  et  acquitationem  de 

.une  L.  libris,  quas  solverunt  pro  certo  annuo  redditu,  quem  habebatBal- 
duinus  Tyron  super  suam  communiant,  et  eum  emerant  et  dominus  rex 

dicto  Balduino  remisit.  n«  .uii^x  v.  Lj    XVi.  s.,  .xi.  d.  ;. 

Summa  totalis  expensarum  .ni. m  v.e  xxxvm.  1.,  .vu.  s.,  .vin.  d. 

Débet  .ne.  1.,  .xi.  s.,  .ix.  d.  —  Ponuntur  super  ipsum  ballivum    in  debi- 
tis  Viromandie  de  anno  .ccc  un. 

N    VIII. 

i3i5,  20  mai.  —  Paris. 

Lettres  de  Louis  Y  chargeant  l'abbé  de  Saint-Germain-des-Prés  et  Bouekari  de 

Montmorency  de  se  rendre  dans  les  bailliages  d'Amiens,  de  Sentis  et  de 

\  ermandois  pour  y  faire  une  enquête  sur  l'altitude  des  officiers  envers  les 
nobles.  —  D'après  V. 

I.  Minute.  Bibl.  Nat.,  coll.  Dnpuy.  vol.  708.  n"  38.    —   B.  Copie  du  \iv's..  Bibl. 
imp.  de  Saint-Pétersbourg,  ms.  F.  II,  ti  (ancien  reg.  5i  du  Trésor  des  chartes). 

Ed.  :     Ch.-V.   Langlois,    Formulaires    de   lettres  du   xn',  du  un'  cl  du  \i\'  siècles. 
(Notices  et  extraits  des  manuscrits,  t.  \\\\.  »"  partie,  p.  Bao),  d'après  B 

Loys,  par  la  grâce  de  Dieu  roys  de  France  et  de  Navarre,  a  no/,  amez  et 

feaus  l'abbé  de  Saint-Germain-des-Prez  et  monseigneur  Bouchart  de  Mont- 

1.   Vu-dessus  de  la  ligne  :  «  Traditis  ». 
dessus  de  la  ligne  :  «  Totura  expenderunl  1  . 

3.  lu   marge  :  «  Su  m  nia  .i\'.  imw  \i\.  I.,  x\  1.  s.,  .ix.  à. 
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morenci.  chevalier,  salut.  De  par  les  nobles  et  autres  noz  subgiez  des  bail- 

lies  d'Amiens,  de  Vermendois  et  de  Senliz  et  des  ressors  d'icelles  nous  a 
esté  denoncié  en  complaignant  que  nos  baillis,  reccpveurs,  prevos,  autres 

offieiaus  et  menistres,  qui  ores  sont  et  ont  esté  ou  temps  passé,  les  ont  en 

plusieurs  manières  grevez,  domachiez  et  oppressez,  leurs  possessions,  jus- 
tices et  autres  droiz  occupez  et  usurpez,  leurs  privilèges,  franchises,  us  et 

coutumes  enfrainz,  corrompuz  et  variez,  et  autres  plusieurs  excez  non 

deiiz  et  non  soufrables  faiz  et  pourchaciez,  en  grant  et  perilleus  escandre 

de  nous  et  en  préjudice  des  diz  nobles  et  autres  subgez,  et  en  troublant  la 

paiz  et  le  bon  estât  d'iceus.  Seùr  les  quiex  choses  il  nous  ont  bailliez  plu- 
sieurs articles,  des  quiex  nous  leur  avons  aucuns  desclarez,  et  sus  les  autres 

nous  ont  requis  que  nous,  tant  pour  nous  comme  pour  eus,  les  adreçons 

et  y  mctons  convenable  attemprement  et  remède.  Pour  quoy  nous,  qui  la 

paiz  désirons  de  noz  sougez  et  les  voulons  garder  et  maintenir  en  leurs 

franchises,  coustumes  anciennes  et  autres  droiz,  et  de  non  deùes  oppressions 

défendre  et  relever,  vous  mandons  et  commettons  par  la  teneur  de  ces 

lettres  que,  tantost.sanz  delay,  vous  transportez  es  parties  des  dites  baillies 

et  autres  lieus  que  vous  a  ce  convenables  verroiz,  et,  eslabliz  par  vous  un  ou 

plusieurs  prodommes  et  sages  défendeurs  de  noz  droiz  [appelez]  ceas  et 

louz  autres  qui  seront  a  appeller,  les  choses  par  nous  octroiées,  ordenées  et 

esclarciées  pour  les  diz  nobles  et  autres  subgez,  selonc  la  fourme  de  noz 

lettres  sus  ce  faites,  dont  il  vous  apperra,  faites  acomplir  tenir  et  ferme- 
ment garder,  et  sus  les  autres  choses  dessus  dites  et  toutes  autres  dont  il 

se  voudront  douloir,  mesmement  sus  le  gouvernement,  la  renommée,  la  vie 

et  les  faiz  de  nos  diz  baillis,  receveurs,  prevoz  et  autres  ofïïeiaus  et  menis- 
tres. yceus  de  leurs  offices  souppenduz  ou,  se  de  faire  le  veez,  ostez  dou 

tout,  enquerez  diligaument,  hastivement  et  de  plain,  la  vérité,  et  les  griés 

que  vous  trouverez,  qui  non  deùement  leur  aront  esté  faiz,  dou  tout  faites 

rappeller,  les  domages  restorer  des  biens  a  ceus  qui  les  aront  faiz  ou  pour- 
chaciez, oppressions  cesser,  possessions,  justices  et  autres  droiz  usurpez 

restituer,  privilèges,  franchises,  us  et  coustumes  anciens  dou  temps 

saint  Loys,  nostre  besaïeul,  usez  et  approvez  a  leur  ancien  estât  rame- 
ner, tenir  fermement  et  garder,  empeschemenz  et  nouvelletez  non  deùes